Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

GABINETE DO VEREADOR FABIO LOPES

Câmara Municipal de João Pessoa
Gabinete do Vereador Fábio Lopes – PL
Email: fabiolopes@joaopessoa.pb.leg.br

Contato: 83 3218 6301
Endereço: Av. das Trincheiras, 43 – Centro - 58011000

REQUERIMENTO nº         /2025

AUTORIA: FABIO LOPES – PL

Senhor Presidente,

 Senhores (as) Vereadores (as),

REQUEIRO, a Vossas Excelências, na forma Regimental, que encaminhem à

Secretaria de Infraestrutura do Município (SEINFRA), solicitação deste Poder

Legislativo para fazer  limpeza nas galerias pluviais da Avenida Pedro II, Torre,

CEP: 58040-440, nesta capital

Justificativa:

A limpeza das galerias pluviais é essencial para garantir o correto escoamento

das águas das chuvas, prevenindo alagamentos, erosões e danos à

infraestrutura urbana. Além disso, a manutenção adequada dessas galerias evita

o acúmulo de resíduos sólidos, que podem causar entupimentos e comprometer

o funcionamento do sistema de drenagem.

Dessa forma, a limpeza periódica das galerias pluviais é uma ação fundamental

para garantir a segurança da população, a conservação da infraestrutura e a

sustentabilidade ambiental.

João Pessoa, 20 de março de 2025.

FÁBIO LOPES

Vereador - PL